*) ains = mais.

de Dieu Roy de *France* et de *Pologne*, duc de *Milan*, conte *d'Ast*, seigneur de *Gennes* etc. Et nous les Bourguemestres, advoyers, amans, conseillers et communaultrez des Villes, pays et seigneuries desdictes anctiennes Ligues des Haultes Allemaignes ensemble, nous alliez amys et combourgeois, assavoir de

Lucerne, Ury, Schwitz, Underwalde dessus et dessoubz le boys, *Zoug* avec ses offices exterieures y apartenantz, *Glaris, Basle, Fribourg, Solleure, Chafouse et Appentsel*, ensemble le seigneur Abbé et Ville de *St. Gall*, avec les Bailliz, Maires, Dizaines et Communaultez des *Trois Ligues Grises*, noz alliez, *Valais, Mulhuzen et Byenne*. A tous présens et advenir, certiffions par la présente que, en suivant la trace de nos tres-saiges et tres-verteulx predecesseurs, et desirans continuer et renouveler les traitez d'alliance et confederation cy-devant faictz entre eux, avons pour la scureté, tution et fortification de noz personnes, honneurs, royaulmes, duchez, principaultez, villes, pays, seigneuries, terres et subjects quelzconques que nous tenons, posseddons, tant de ca que de la les montz ¶ d'une part et d'autre, envoyé en la ville de Solleure noz ambassadeurs et deputtez avec amples et suffisans pouvoirs, pour conclure et arrester le renouvellement de ladicte alliance, lesquels ont esté leuz et recongneuz, assavoir nous ledict seigneur Roy noz ambassadeurs a ce expressemement commis et deleguez, messire *Fracncois de Mandelot*, seigneur de *Passy, Lezines, Vireau et Sambouc de Savigny, St. Loup, Varennes, Seuray, Lax Deroux et de St. Remy*, Viconte de *Chalon*, chevalier de nostre ordre, conseiller en nostre conseil privé, cappitaine de cent hommes d'armes de noz ordonnances, gouverneur et nostre lieutenant general en la ville de *Lyon*, pays de *Lyonnois, Forest et Beaujollois*, messire *Jehan de Bellieure*, chevalier de *Haultefort et d'Albeaux*, aussi nostre conseiller en nostre conseil d'estat et premier president de *Daulphine, Henry Clausse*, seigneur de *Fleury, Moleans, Gironville, Graix et Marboz*, baron de *Willy*, nostre conseiller en nostre conseil privé, gentilhomme ordinaire de nostre chambre et nostre ambassadeur aux Ligues de Suisse et pour les dictes Ligues Grises, *Jehan Grangier*, seigneur de *Liverdis*, nostre maistre d'hostel ordinaire et ambassadeur ausdictes Ligues Grises; et nous aussi les cantons alliez et confederez des Ligues, noz ambassadeurs instruictz et amplement auctorisez et par nous commandez, lesquels apres longue

communication entre eulx pour le but et etablissement d'un si bon oeuvre ont en vertu de leur pouvoir et commission avec nostre gré, aprobation et consentement, sans toutefois horsmis en ce que cy-apres sera declaré, aucune innovation, adjonction ou diminution du traité de paix faict et passé avec le Roy *Francois* de haulte et louable memoire, et sans avainement en voulloir a perpetuité departir, conclud, diffini et arresté une vraye et certaine alliance, confederation de force mutuelle et intelligence, que lesdictes parties veullent estre de bonne foy et inviolablement observer en toute amytié pure et entiere sincerité, ainsi et suivant ce que plus amplement est cy-apres escript et declaré:

Premierement que nous nous recevons l'ung l'autre en bonne foy en vrais, certains et entiers alliez, sans aucun dol, fraulde ne deception, pour le repoz, tuition, deffence et conservation de noz personnes, honneurs, royaulmes, duchez, principaultez, pays, villes, droictz et subjectz que presentement avons, tenons et posseddons, tant deca que dela les montz, et en quelque part et lieu que ce soit; voulons et entendons que la presente alliance dure tant et si longuement qu'il plaira a Dieu pour son service donner a nous Henry Roy vye et nous conserver en ce monde et .. ans apres le jour de nostre décedz.

Et ce pendant nous *Henry Roy* ne nous les Cantons et alliez en général ou particullier, n'aurons pouvoir ny puissance de nous desister ne quicter ceste alliance, soict pour quelques capitulations, contractz ou conventions faictes entre nous des Ligues on autrement en quelque facon que ce soit, renonceans a toutes || capitulations, particullierement et generallement, lesquelles pourroient occasionner aucun de nous de se desister de ceste alliance, sinon qu'il y eust causes raisonnables et declarées par droict en vertu de la paix.

Et si durant ceste alliance nous *Henry Roy* estions invahis ou molestez par guerres en noz royaulmes, duchez, principaultez, pays, droictz et seigneuries que presentement avons et posseddons, tant deca que dela les montz, par qui que ce feust, de quelque estat et dignite que ce soit, nul excepté, encore qu'il nous excedass en dignité, nous pourrons lever un tel nombre de gens de pied des Ligues pour la tuition et deffence de nosdicts royaulmes, duchez, principaultez, villes, pays, droictz et seigneuries, qu'il nous plaira, toutefois non moings de six mil, et non plus de seize mile, sans le

consentement de nous des Ligues, ausquels soldatz nous pourrons eslire et bailler cappitaines suffisans et de bonne renommee, selon nostre voulloir et intention et a nos despens, de tous les Cantons et de leur alliez, assavoir du seigneur Abbé et Ville de *St. Gall*, des *Trois Ligues Grises*, *Vallai*, *Milhusen*, *Rottwil* et *Bienne*; et estans lesdicts gens de guerre a nous des Cantons requis et demandez et que iceulx ensemble leurs cappitaines comme gens de guerre veullent aller et marcher au secours et service de sa majesté, nous ne pourrons ne debvrons en nulle maniere les retarder, mais sans aucun delay dix jour apres avoir esté demandez, les y laisser sans autre mandement, ny dilation marcher.

Et doibvent lesdicts cappitaines et soldatz demeurer et perseverer au service du Roy tant que la guerre durera et qu'il luy plaira, et ne seront de nous des Ligues rapellez, tant que la guerre soit entierement finie et eux soldoiez aux despens dudit seigneur Roy, a la facon accoustumee; mais si ce pendant nous seigneurs des Ligues estions chargez de guerre en noz terres, pays et seigneuries, tellement que, tout dol et fraulde excepté, ne puissions bailler au roy trescrestien gens de guerre a pied sans nostre grand dommaige et moleste, tel cas advenant, nous en serons, pour ceste fois la, francs et quictes, et aurons pouvoir et puissance de revoquer iceulx soldatz sans nul delay, et non autrement; et nous Henry Roy iceulx soldatz revoquez donner congé.

Sitost que nous des Ligues serons dechargez de telles guerres faictes alencontre de nos pays, comme est en devant dict, nous permettons en vertu de la presente alliance a nosdicts soldatz et gens de guerre d'aller et retourner au service de sa Majesté a sa premiere requeste comme cy-dessus est accordé et declaré. ||

Et si'l advenoit durant la guerre que sa Majesté trescrestienne se trouvast ou voulsist trouver en propre personne en quelque lieu ou endroict alencontre de ses ennemys, il pourra lever a ses despens tant de cappitaines et soldatz qu'il vouldra et que bon luy semblera, toutesfois non moings de six mil et eslira les cappitaines d'un chacun canton de nous des Ligues, et de noz perpetuelz alliez comme dessus est dict.

Nousdict seigneur Roy ne pourrons ne debvrons departir lesdicts cappitaines et soldatz durant la guerre actuelle sans l'advis et consentement de leurs collonelz et cappitaines, mais les laisser

ensemble, et toutefois la furie de la guerre passé, les pourrons mettre ca et la en garnison pour la tuition de noz villes, places et chasteulx et autres endroictz de noz obeyssances, reservé qu'ilz seront seulement employees par terre et non sur mer.

Estant au surplus que nous baillerons a chacun soldat pour la solde d'un mois, comptant douze mois en l'an, quatre florins et demy de Rhin ón la valleur d'autant, selon les pays esquels les payemens se feront; et commencera ledict payement des l'heure qu'ilz partiront par commandement de celuy qui aura charge de faire la levee, de leurs maisons, pour aller a nostre service; et la levee faicte et les soldatz ja receuz en service, leur sera paye la solde de trois mois, encores que nous les retinssions si longtemps a nostre service; et leur sera payé la solde du premier mois avant le partement de leur pays, et les deux autres en lieux commodes et convenables ainsi que l'occasion se presentera.